Документ предоставлен КонсультантПлюс

ЗУЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 18 августа 2009 г. N 11/53

О ДОСКЕ ПОЧЕТА ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

	Список изменяющих документов
(в ред. решений Зуевской районной Думы Кировской области
от 14.12.2010 N 8/71, от 25.04.2012 N 4/18, от 24.03.2015 N 11/59,
от 23.04.2019 N 2/35, от 19.11.2019 N 7/44)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области, в целях популяризации заслуг граждан, достигших высоких производственных показателей, внесших значительный вклад в развитие района и получивших в своей деятельности широкое общественное признание, Зуевская районная Дума решила:
1. Учредить Доску почета Зуевского района.
2. Утвердить Положение о Доске почета Зуевского района. Прилагается.
3. Установить, что финансирование мероприятий по изготовлению Доски почета и фотографий граждан осуществляется из бюджета муниципального района.
4. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Нива".
5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления (А.И. Касаткина).

Глава
Зуевского района
Кировской области
А.М.КУТЕРГИН

Утверждено
решением
Зуевской районной Думы
Кировской области
от 18 августа 2009 г. N 11/53

[bookmark: P35]ПОЛОЖЕНИЕ
О ДОСКЕ ПОЧЕТА ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

	Список изменяющих документов
(в ред. решений Зуевской районной Думы Кировской области
от 14.12.2010 N 8/71, от 25.04.2012 N 4/18, от 24.03.2015 N 11/59,
от 23.04.2019 N 2/35, от 19.11.2019 N 7/44)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Доска почета Зуевского района (далее - Доска почета) учреждена в целях ознаменования особых заслуг граждан в социально-экономическом развитии Зуевского района и поощрения достижения в решении социально значимых для жителей Зуевского района задач, весомого вклада в различные сферы районной экономики, является высшей формой поощрения профессиональной, творческой и общественной деятельности жителей Зуевского района, популяризацией заслуг конкретных лиц.
(преамбула в ред. решения Зуевской районной Думы Кировской области от 14.12.2010 N 8/71)
1.1. Доска почета - это стенд с размещенными на нем фотопортретами передовиков, имеющих заслуги, достигнутые в профессиональной, служебной и общественной деятельности, успехи в экономике, образовании, здравоохранении, культуре, спорте, управлении и развитии хозяйства, малого предпринимательства, местного самоуправления, охране общественного порядка.
1.2. Доска почета устанавливается на площади им. Свердлова, у входа в городской сквер.
1.3. Занесение лиц на Доску почета осуществляется один раз в год в декабре по ходатайствам руководителей предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, общественных организаций, органов местного самоуправления, отдельных граждан.
1.4. Занесение лиц на Доску почета проводится на основании решения Зуевской районной Думы.
1.5. Ежегодно на Доску почета заносятся фотопортреты 25 граждан района.
(в ред. решения Зуевской районной Думы Кировской области от 14.12.2010 N 8/71)
1.6. Постоянно на Доске почета находятся фотопортреты лиц, удостоенных званий "Почетный гражданин Зуевского района" и "Почетный гражданин города Зуевка".
Основаниями для снятия с Доски почета Зуевского района фотопортрета лица, имеющего звание "Почетный гражданин Зуевского района" и "Почетный гражданин города Зуевка", являются:
принятие Зуевской районной Думой решения о лишении лица звания "Почетный гражданин Зуевского района;
принятие Зуевской городской Думой решения о лишении лица звания "Почетный гражданин города Зуевка";
смерть лица, признание безвестно отсутствующим, объявление умершим.
В случае снятия с Доски почета Зуевского района фотопортрета лица, имеющего звание "Почетный гражданин Зуевского района" в связи со смертью, признанием безвестно отсутствующим, объявлением умершим, фотопортрет передается в районный историко-краеведческий музей в соответствии с Положением о присвоении звания "Почетный гражданин Зуевского района".
(п. 1.6 в ред. решения Зуевской районной Думы Кировской области от 19.11.2019 N 7/44)
1.7. Для размещения на Доске почета фотопортретов граждан района выделяется: 7 мест - работникам АПК; 6 мест - работникам промышленности, транспорта, связи, ЖКХ, строительства, энергетики; 12 мест - представителям организаций и учреждений социальной сферы, торговли, общественного питания, общественных формирований, иных организаций.
(п. 1.7 введен решением Зуевской районной Думы Кировской области от 14.12.2010 N 8/71)

2. ПОРЯДОК ЗАНЕСЕНИЯ НА ДОСКУ ПОЧЕТА
И ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ

2.1. Основанием для занесения на Доску почета являются:
2.1.1. Заслуги, достигнутые в профессиональной, служебной и общественной деятельности.
2.1.2. Успехи в экономике, образовании, здравоохранении, культуре, спорте, управлении и развитии хозяйства, малого предпринимательства, местного самоуправления, охране общественного порядка.
2.1.3. Активное участие в общественной жизни района.
2.1.4. Непрерывный стаж работы в отрасли не менее 5 лет.
(пп. 2.1.4 в ред. решения Зуевской районной Думы Кировской области от 24.03.2015 N 11/59)
2.1.5. Наличие одной из следующих наград: Почетной грамоты отраслевого министерства и ведомства, Благодарственного письма отраслевого министерства и ведомства, Почетной грамоты Законодательного Собрания Кировской области, Почетной грамоты Правительства Кировской области, Почетной грамоты Зуевской районной Думы, Почетной грамоты администрации Зуевского района Кировской области, Благодарственного письма администрации Зуевского района Кировской области, Почетной грамоты Зуевской городской Думы, Почетной грамоты сельской Думы.
(в ред. решений Зуевской районной Думы Кировской области от 24.03.2015 N 11/59, от 23.04.2019 N 2/35)
2.2. Для рассмотрения вопроса о занесении на Доску почета представляются следующие документы:
2.2.1. Ходатайство о занесении на Доску почета.
2.2.2. Сведения об автобиографических данных, трудовой деятельности (справка-объективка).
2.2.3. Характеристика со сведениями о производственных и иных достижениях лиц, представляемых для занесения на Доску почета.
2.2.4. Письменное согласие кандидата на представление его кандидатуры к занесению на Доску почета и обработку его персональных данных.
(в ред. решения Зуевской районной Думы Кировской области от 24.03.2015 N 11/59)
2.3. С ходатайством о занесении на Доску почета могут обращаться руководители органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, руководители общественных формирований, а также отдельные граждане. В ходатайстве должны быть указаны: фамилия, имя, отчество, должность и место работы кандидата, полное наименование ходатайствующей организации (с указанием ведомственной принадлежности), четкая формулировка основания предложения о занесении кандидата на Доску почета.
2.4 Ходатайство о занесении на Доску почета с приложенными документами, подписанными руководителем и заверенными печатью предприятия, организации, учреждения, органа местного самоуправления, представляется в организационный отдел Зуевской районной Думы не позднее чем за месяц до проведения заседания, на котором должен рассматриваться вопрос о занесении на Доску почета.
2.5. Поступившие документы предварительно рассматриваются на заседании Совета Зуевской районной Думы. Окончательное решение принимается на заседании Зуевской районной Думы. Решение о занесении лиц на Доску почета принимается открытым голосованием большинством голосов от установленного Уставом района числа депутатов Зуевской районной Думы по каждой кандидатуре в отдельности. На заседании вправе присутствовать лицо, подписавшее ходатайство.
2.6. Принятое Зуевской районной Думой решение о занесении на Доску почета подлежит опубликованию в газете "Нива".
2.7. На стенд помещаются цветные фотопортреты размером 200 x 300 мм с указанием под ними фамилии, имени, отчества, должности и места работы лица, занесенного на Доску почета.
2.8. Лицам, занесенным на Доску почета, вручается специальное свидетельство о занесении их на Доску почета.
2.9. Лица, занесенные на Доску почета, поощряются за счет средств предприятия, учреждения, организации, органа местного самоуправления или общественного объединения, подавших ходатайство о занесении на Доску почета.
2.10. Оформление специального свидетельства, учет и регистрацию ходатайств о занесении на Доску почета осуществляет организационный отдел Зуевской районной Думы.

Приложение
к Положению
о Доске почета Зуевского района

ОПИСАНИЕ СВИДЕТЕЛЬСТВА
О ЗАНЕСЕНИИ НА ДОСКУ ПОЧЕТА ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

1. Свидетельство о занесении на Доску почета Зуевского района (далее - свидетельство) представляет собой бланк размером 210 x 300 мм.
2. По центру ниже герба Российской Федерации выполнен позолотой текст: "СВИДЕТЕЛЬСТВО".
3. Далее по центру выполнен черным текст:

"За особые заслуги в профессиональной (служебной,
общественной) деятельности решением Зуевской районной Думы
от ________________ N _______
___________________________________________________________
Ф.И.О.
___________________________________________________________
должность, место работы
занесен(а) на Доску почета Зуевского района".

Слева внизу текст:
"Глава Зуевского района"; место для подписи, Ф.И.О. и печать Зуевской районной Думы.